



Prezydent
Miasta Białegostoku

ORN-I.0003.147.2021



Białystok, 22 października 2021 r.

Pan
Karol Konrad Masztalerz
Radny Rady Miasta Białystok

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego w sprawie nakładania kar (opłat dodatkowych) uczniom szkół podstawowych, którzy nie udokumentowali faktu zamieszkania na terenie Białegostoku wyjaśniam, iż uprawnienie do 100% ulgi w opłatach za usługi przewozowe określa Uchwała nr XV/239/19 Rady Miasta Białystok z dnia 28 października 2019 r. w sprawie ustalenia ulg w opłatach za usługi przewozowe środkami transportu zbiorowego komunikacji miejskiej w Białymstoku (Dz. Urz. Woj. Podla. z 2019 r. poz. 5074) w §1 ust. 14 w sposób następujący: „14) *dzieci i młodzież zamieszkała na terenie Miasta Białegostoku od dnia rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej do 30 września roku, w którym ukończą 15 lat, na podstawie imiennej Białostockiej Karty Miejskiej z zakodowanym uprawnieniem przyznanym na bieżący rok szkolny lub na podstawie ważnej legitymacji szkolnej, zawierającej adres zamieszkania, w granicach I strefy taryfowej.*”

Na podstawie przywołanego przepisu i w związku z ustawą prawo przewozowe, wezwanie do zapłaty jest wystawiane w sytuacji nieokazania przez pasażera wyżej wymienionych dokumentów lub braku aktualizacji karty miejskiej.

W związku z tym, że od roku szkolnego 2019/2020 wydawane były legitymacje według nowego wzoru, a od roku 2021/2022 wyłącznie takie, uczniowie korzystający z usług przewozowych Białostockiej Komunikacji Miejskiej powinni zaopatrzyć się w imienną Białostocką Kartę Miejską i potwierdzić zamieszkiwanie w Białymstoku w celu zakodowania uprawnienia do 100% ulgi na bieżący rok szkolny.

O mankamentach sytuacji jaka wyniknie w związku z usunięciem adresu zamieszkania ze wzoru legitymacji szkolnej ustalonego Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej Dariusza Piontkowskiego z dnia 27 sierpnia 2019 r. w sprawie świadectw, dyplomów państwowych i innych druków (Dz. U. z roku 2019 poz. 1700) Radni byli informowani podczas obrad XV sesji Rady Miasta Białystok i stąd obok imiennej Białostockiej Karty Miejskiej, w drodze poprawki wprowadzono dopuszczalność stosowania wcześniejszego wzoru legitymacji szkolnej zawierającej adres zamieszkania. Od roku szkolnego 2021/2022 wydawane są wyłącznie legitymacje bez adresu zamieszkania.

W efekcie brak adresu oznacza, że obowiązujący wzór legitymacji szkolnej nie jest dokumentem potwierdzającym posiadanie uprawnienia do przejazdów bezpłatnych. Legitymacja taka może być używana, gdy uczeń korzysta z biletu ulgowego, ponieważ utrzymana została wcześniejsza regulacja uprawniająca do 50% ulgi do ukończenia 18 roku życia, bez względu na adres zamieszkania. Jednocześnie podczas kontroli biletowych stwierdzono, iż na nowych drukach dopisywane są odrębnie adresy zamieszkania, co jest działaniem niezgodnym z prawem i nie zmienia faktu, iż dokument ten nadal nie może być uznany za potwierdzający adres zamieszkania. Brak adresu zamieszkania dotyczy również wydawanych od kilku lat dowodów osobistych, legitymacji osób posiadających orzeczenie o niepełnosprawności i innych spersonalizowanych dokumentów.

Część uprawnionych nie jest świadoma konieczności spełnienia warunków określonych uchwałą i niestety, wsiadając do autobusów Białostockiej Komunikacji Miejskiej nie posiadają żadnych dokumentów. Nagminnym wytłumaczeniem takiego postępowania jest beztronskie stwierdzenie „przecież uczniowie jeżdżą za darmo”.

Z analizy rozwiązań taryfowych w innych miastach wynika, że przyznanie uprawnień w większości przypadków opiera się na kryterium płacenia podatku dochodowego przez rodziców ucznia w danym mieście, a dokumentem to potwierdzającym jest karta miejska lub karta mieszkańca.

System elektronicznej Białostockiej Karty Miejskiej zawiera stosowne rozwiązania i dlatego projekt uchwały przedłożonej w październiku 2019 roku zawierał zapis o dokumentowaniu uprawnienia wyłącznie za pomocą imiennej Białostockiej Karty Miejskiej. Druga część zapisu mówiąca o legitymacji szkolnej zawierającej adres zamieszkania będzie miała zastosowanie do czasu ukończenia 15 roku życia przez uczniów wciąż posiadających wcześniej wydane takie legitymacje.

Należy również wyjaśnić, że uczęszczanie do szkoły znajdującej się na terenie Białegostoku nie jest równoważne z zamieszkaniem w Białymstoku. Wójtowie

i burmistrzowie gmin, z którymi zawarte zostały porozumienia komunikacyjne, nie wyrazili zainteresowania rozszerzeniem uprawnień na ich mieszkańców, ponieważ dla gmin oznacza to utratę dochodów z biletów od pasażerów w wieku do 15 lat, objętych prawem do bezpłatnych przejazdów. Poniżej przedstawiono obowiązujące wzory legitymacji szkolnych.\

Wzór nr 6
E-legitymacja szkolna dla uczniów szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych dla dzieci i młodzieży



Wzór nr 1
Legitymacja szkolna dla uczniów szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych dla dzieci i młodzieży



Sprawę prowadzi:
Zarząd Białostockiej Komunikacji Miejskiej, tel. 85 869 69 80

wz. PREZYDENTA MIASTA
Zbigniew Nikolorowicz
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

DYREKTOR
Zarządu Białostockiej Komunikacji Miejskiej

Bogusław Prokop